Протокол №6

от 16 марта 2021 года

заседания методического объединения

учителей естественно-математического цикла

МОУ СОШ с. Красная Горка

Присутствуют: члены МО естественно-математического цикла в количестве 7 человек, классный руководитель 8 класса Насырова Д.В.
Отсутствуют:
Повестка дня:

1. Урок физической культуры как средство формирования основ здорового образа жизни обучающихся.
2. Посещение и анализ урока физической культуры в 8 классе. Тема. «Спортивные игры. Волейбол» (учитель Вазерова Н.М.).
Слушали:

1. Вазерова Н.М., учитель физической культуры, отметила в ходе выступления, что учитель обязан помочь ребенку осознать, что нет ничего прекраснее здоровья. Актуальность темы определяется противоречиями между повышением интенсивности учебного труда и ростом числа учащихся с ослабленным здоровьем, высокими требованиями к здоровью подрастающего поколения и малоподвижным образом жизни подростков, необходимостью формирования у учащихся потребности в здоровом образе жизни и недостаточной разработанностью этой проблемы в современной школьной практике.
   Учитель представила систему работы по  формированию у учащихся потребности в здоровом образе жизни на уроках физической культуры (выступление прилагается).
2. Учителями МО естественно-математического цикла посещён  урок физической культуры в 8 классе по теме «Спортивные игры. Волейбол».
Выступили:

1.  Вазерова Н.М., учитель физической культуры, представила самоанализ проведённого урока, отметив, что на уроке  были решены задачи, направленные на достижение личностных, предметных и метапредметных результатов.
   Основными формами организации и проведения урока являются фронтальная, поточная, ролевая работа в микрогруппах (парах), групповая работа. Ведущая форма – работа в парах, является активной формой обучения.

2. Тырчёнкова О.Ю., учитель географии, биологии:   организационная и содержательная стороны урока физкультуры  индивидуализированы, что соответствует потребностям учащихся, поэтому на уроке отмечена большая доля самостоятельности. На основе умений саморегуляции учащимися составляется и реализуется программа  физического самовоспитания (технология уровневой дифференциации).
3. Детков С.Е., учитель физики, отметил, что урок прошёл в активном режиме, все учащиеся 8 класса были вовлечены в учебный процесс, проявили активность, интерес. Урок имеет высокую плотность. Результаты деятельности учащихся на уроке хорошие, они научились осмысленно воспроизводить изучаемый материал, поняли важность изучаемых двигательных действий, нашли взаимосвязь как внутрипредметную между разными видами спорта, так и  межпредметную: связь с физикой,  анатомией, ОБЖ.
4. Богомолова В.С., председатель МО учителей естественно-математического цикла, отметила, что в ходе урока были успешно решены задачи по развитию здоровьесьерегающих компетенций (реализация проекта «Развитие функциональной грамотности»).
   Богомолова В.С. отметила, что большое внимание на уроке уделяется формированию саморегуляции занятий спортом, которое на данном этапе строится по следующей схеме: обозначение проблемы, постановка цели, выбор средств для решения, реализация средств на уроке и во внеурочное время (включение упражнений в жизнедеятельность учащихся), поэтапный контроль и коррекция под руководством учителя, анализ результата, демонстрация успешности, необходимости в ЗОЖ.
   Данная форма проведения урока развивает у учащихся навыки взаимодействия в микрогруппах, что очень важно для сплочения команды (как волейбольной, так и классного коллектива). Осознание учащимися внутрипредметной и межпредметной связей развивает интерес как к изучаемому предмету, так и к смежным предметам, формирует навыки построения модели своего поведения в жизни на основе способов выполнения двигательных действий и способствует желанию изменить эту модель, совершенствуя движения в упражнениях.
Решение:
1. Создать и реализовать  условия  для формирования у учащихся потребности в здоровом образе жизни, устойчивой мотивации к ЗОЖ через уроки физической культуры.
2. Рассматривать физическую культуру и спорт как одно из важнейших средств воспитания человека, гармонически сочетающего в себе духовное богатство, моральную чистоту и физическое совершенство.
Председатель МО естественно-математического цикла                       Богомолова В.С.

Члены МО естественно-математического цикла:                               Тырчёнкова О.Ю.
                                                                                                                  Вазеров Д.М.
                                                                                                                  Вазерова Н.М.
                                                                                                                  Зелинская И.К.

                                                                                                                  Детков С.Е.

                                                                                                                  Деткова О.А.